
Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

 

Nº 10 - DOE – 15/01/2024 – p.38 

 

 
COORDENADORIA DE REGIÕES DE SAÚDE 

 DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA 
 

Portaria DRS III nº 001 de 12 de janeiro de 2024 
 
Institui no Departamento Regional de Saúde de Araraquara - DRS III representantes do Comitê de Governança da 
Rede Regionalizada de Atenção à Saúde 13 DRS III/RRAS 13 de acordo com a Deliberação CIB nº 87, 06-09-2023. 
 
O Diretor do Departamento Regional de Saúde III Araraquara, da Coordenadoria de Regiões de Saúde, da Secretaria  
de Estado da Saúde no uso de suas atribuições, Considerando a necessidade de instituir o Comitê de Governança da 
Rede Regionalizada de Atenção à Saúde 13 DRS III/RRAS 13 de acordo com a Deliberação CIB nº 87, 06-09-2023 e 
Resolução SS nº 198 de 29 de dezembro de 2023, que disciplina a aplicação da Tabela SUS Paulista aos 
estabelecimentos de saúde, com ou sem fins lucrativos, que participam do Sistema Único de Saúde, de forma 
complementar para assistência à saúde aos usuários do SUS/SP; Resolve: 
 
Art. 1º Instituir o Comitê de Governança da Rede Regionalizada de Atenção à Saúde 13 DRS III/RRAS 13 de acordo 
com a Deliberação CIB nº 87, 06-09-2023 
 
Art. 2º O Comitê de Governança da Rede Regionalizada de Atenção à Saúde 13 DRS III/RRAS 13 de acordo com a 
Deliberação CIB nº 87, será integrado pelos representantes abaixo indicadas e homologados em CIR Ampliada com 
todasas Regiões de Saúde deste DRS III Araraquara realizada em 11 de janeiro de 2024: 
 
Representantes Regionais do COSEMS SP eleitos pelos municípios que compõem as regiões de saúde (titular e 
suplente): 
Região de Saúde Central deste DRS III Araraquara: Titular:  
Eliana Marsilli e Suplente: Rosenéia Braz; 
Região de Saúde Centro-Oeste deste DRS III Araraquara:  
Titular: Queila Pavani e Suplente: Daniela Ferreira; 
Região de Saúde Coração deste DRS III Araraquara:  
Vera Visolli e Suplente: Jora Tereza Porfírio; 
Região de Saúde Norte deste DRS III Araraquara: Titular:  
Orivaldo Ademir Reguin e Suplente: Cícera Valêncio. 
Representantes do gestor estadual, Diretor e um técnico:  
Antônio Martins de Oliveira, Mary Cristina R Lacorte R Pinto; 
Representante da CCD: Márcia Barbieri; 
Representante da CGCSS: Vilmar Martins Medeiros – OSS  
Santa Casa Franca/ Ambulatório Médico de Especialidades São Carlos 
Representante da CSS: Elaine Covre - Hospital Nestor Goulart dos Reis; 
Representantes de serviços de saúde de referência para a macrorregião:  
André Peluso Nogueira - Santa Casa de Araraquara e Roberto Muniz Junior - Santa Casa de São Carlos. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 


